

Số: 05/KH-THCSGP

Giao Ninh, ngày 19 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027**

**I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Công văn số 599/UBND-VHXH ngày 18/5/2026 của UBND xã Giao Ninh về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2026;

Căn cứ Kết quả khảo sát số lượng trẻ vào mầm non, lớp 1 và học sinh vào lớp 6 trên địa bàn xã Giao Ninh.

Căn cứ vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường. Trường THCS Giao Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 như sau:

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Huy động trẻ em, học sinh tiểu học có hộ khẩu tại xã Giao Ninh đang học tại trường Tiểu học Giao Phong (theo phân tuyến) và các trường Tiểu học khác vào học lớp 6 tại trường THCS Giao Phong đáp ứng nhu cầu học tập và giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

Bảo đảm duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn xã Giao Ninh và quyền học tập của học sinh.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 theo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT; bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.



Không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Quy định về đối tượng và điều kiện tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 bao gồm cả Chương trình giáo dục phổ thông và Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS (nếu có): Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định

#### 2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Huy động 100% các học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào lớp 6 theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở

Số lượng dự kiến: 3 lớp với số học sinh khoảng đến 135 học sinh.

#### 3. Hồ sơ tuyển sinh

Đơn xin nhập học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Đối với học sinh là người khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định của từng cấp học.
- Giấy chứng nhận, giấy khen, quyết định khen thưởng hoặc minh chứng về học sinh đoạt thành tích trong các Cuộc thi (nếu có).

#### 4. Phương thức và thời gian tuyển sinh

- Nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Giao Phong hoặc qua đường bưu điện.
- Thời gian tuyển sinh: Từ 01 tháng 7 đến 31 tháng 7 năm 2026 trong giờ hành chính.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công nhiệm vụ Hội đồng tuyển sinh

**Chủ tịch Hội đồng (Ông Trần Đại Nghĩa – Hiệu trưởng):** Chịu trách nhiệm chung toàn bộ công tác tuyển sinh; phê duyệt kế hoạch, phương án tuyển sinh; ký duyệt và chịu trách nhiệm về kết quả tuyển sinh báo cáo cấp trên.

**Phó Chủ tịch Hội đồng (Ông Nguyễn Văn Cảnh – Phó Hiệu trưởng):** Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc quy trình tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ; điều hành công tác tuyển sinh theo đúng tiến độ và dự thảo báo cáo tổng kết.

Số: 05/KH-THCSGP

Giao Ninh, ngày 19 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027**

**I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Công văn số 599/UBND-VHXH ngày 18/5/2026 của UBND xã Giao Ninh về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2026;

Căn cứ Kết quả khảo sát số lượng trẻ vào mầm non, lớp 1 và học sinh vào lớp 6 trên địa bàn xã Giao Ninh.

Căn cứ vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường. Trường THCS Giao Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 như sau:

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Huy động trẻ em, học sinh tiểu học có hộ khẩu tại xã Giao Ninh đang học tại trường Tiểu học Giao Phong (theo phân tuyến) và các trường Tiểu học khác vào học lớp 6 tại trường THCS Giao Phong đáp ứng nhu cầu học tập và giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

Bảo đảm duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn xã Giao Ninh và quyền học tập của học sinh.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 theo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT; bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.



Không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Quy định về đối tượng và điều kiện tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 bao gồm cả Chương trình giáo dục phổ thông và Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS (nếu có): Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định

#### 2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Huy động 100% các học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào lớp 6 theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở

Số lượng dự kiến: 3 lớp với số học sinh khoảng đến 135 học sinh.

#### 3. Hồ sơ tuyển sinh

Đơn xin nhập học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Đối với học sinh là người khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định của từng cấp học.
- Giấy chứng nhận, giấy khen, quyết định khen thưởng hoặc minh chứng về học sinh đoạt thành tích trong các Cuộc thi (nếu có).

#### 4. Phương thức và thời gian tuyển sinh

- Nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Giao Phong hoặc qua đường bưu điện.

- Thời gian tuyển sinh: Từ 01 tháng 7 đến 31 tháng 7 năm 2026 trong giờ hành chính.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công nhiệm vụ Hội đồng tuyển sinh

**Chủ tịch Hội đồng (Ông Trần Đại Nghĩa – Hiệu trưởng):** Chịu trách nhiệm chung toàn bộ công tác tuyển sinh; phê duyệt kế hoạch, phương án tuyển sinh; ký duyệt và chịu trách nhiệm về kết quả tuyển sinh báo cáo cấp trên.

**Phó Chủ tịch Hội đồng (Ông Nguyễn Văn Cảnh – Phó Hiệu trưởng):** Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc quy trình tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ; điều hành công tác tuyển sinh theo đúng tiến độ và dự thảo báo cáo tổng kết.

**Thư ký Hội đồng (Ông Nguyễn Thị Bình):** Lập biên bản các cuộc họp; thu nhận, quản lý và tổng hợp danh sách, dữ liệu học sinh đăng ký; nhập liệu chính xác thông tin lên phần mềm quản lý tuyển sinh.

**Các Ủy viên Hội đồng:**

+ Bà Đỗ Thị Soi, Vũ Thị Thanh Huyền, Đỗ Thị Ngọc (*Tổ trưởng/Tổ phó chuyên môn*): Trực tiếp kiểm tra, đối chiếu tính hợp lệ của hồ sơ (Học bạ, Giấy khai sinh, diện ưu tiên); xét duyệt danh sách học sinh trúng tuyển theo chỉ tiêu (3 lớp, khoảng 135 học sinh).

+ Ông Đỗ Văn Thạch (Giáo viên CNTT): Phụ trách kỹ thuật, hạ tầng mạng, hỗ trợ phụ huynh nộp hồ sơ trực tuyến và đối chiếu dữ liệu số.

+ Bà Nguyễn Thị Huyền (*Văn phòng*) & Bà Nguyễn Thị Hiền (*Kế toán*): Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng tiếp phụ huynh; phát hành, lưu trữ hồ sơ; chuẩn bị kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh.

+ Ông Trần Trung Ước (Tổng phụ trách Đội): Phụ trách trang trí, niêm yết công khai kế hoạch, hướng dẫn thủ tục tại khu vực tuyển sinh; đảm bảo an ninh trật tự.

**2. Tiến độ thực hiện và chế độ báo cáo**

**Từ 15/6/2026 đến 30/6/2026:** Chuẩn bị cơ sở vật chất; thông báo, niêm yết công khai kế hoạch, phương thức, hồ sơ tuyển sinh; phối hợp rà soát dữ liệu học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn xã Giao Ninh.

**Từ 01/7/2026 đến trước 31/7/2026:** Tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh chính thức (trực tiếp và trực tuyến); Hội đồng họp xét duyệt và hoàn thành công tác tuyển sinh.

**Trước 05/8/2026:** Hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu số. Ban Giám hiệu duyệt và gửi báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã Giao Ninh và Phòng GD&ĐT theo quy định.

**Nơi nhận:**

- UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- HĐ tuyển sinh
- Lưu: VT.



**Trần Đại Nghĩa**